
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE DEI PARAMETRI 
MICROCLIMATICI E MICROBIOLOGICI PRESSO LE STRUTTURE OSPEDALIERE 
DELL’AST MACERATA. INDIZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. DI APPROVARE ed autorizzare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio che si 
intende integralmente richiamato e condiviso,  l’indizione della procedura negoziata senza 
bando ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, su piattaforma telematica Mepa 
mediante Rdo, per la fornitura del  “Servizio di monitoraggio ambientale dei parametri 
microclimatici e microbiologici presso le Strutture Ospedaliere dell’Ast di Macerata (sedi di 
Macerata – Civitanova marche – Recanati - S. Severino Marche – Camerino)” della durata di 
mesi 12;

2. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 
del Decreto legislativo 36/2023, che il Responsabile unico del Progetto per la procedura di 
gara è la Dott.ssa Meri Lattanzi dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata, in 
possesso dei requisiti previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, con riserva di nominare 
il Direttore di esecuzione del contratto (DEC) con successivo atto; 

3. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, quale Collaboratore del 
RUP la Dott.ssa SARA SCIAMANNA, con la funzione di partecipare alla redazione, con 
sottoscrizione, degli atti di natura amministrativa, nonché di collaborare con il RUP in tutte 
le fasi della procedura;

4. DI APPROVARE gli schemi di riferimento del progetto di gara costituito dai seguenti 
documenti, allegati alla presente determina, per formare parte integrale e sostanziale

A) Allegato A  – Capitolato Tecnico 



2

B) Allegato B -  Disciplinare di gara e relativi allegati

C) Allegato C – Condizioni Generali di Contratto;

D) Allegato E  - Modulo Offerta Economica di dettaglio con Prezzi 

E) Allegato D  – Documento informativo sui rischi 

5. DI APPROVARE il seguente quadro economico preventivo dell’affidamento:

QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO DELL’AFFIDAMENTO

A1 Importo base d'asta (IVA esclusa €  178.500,00
A 

A2
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

€               0,00

Totale A €   178.500,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1
Incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 D.Lgs. 36/2023 * €    3.570,00 

B2 IVA (22%) 
€  39.270,00

B 

B3 Contributo ANAC                                                                                     €       250,00

Totale B  €   43.090,00

Totale (A1+B2) IVA inclusa € 217.770,00

Opzioni previste e quantificate 

C1
Opzioni ai sensi dell'art. 120 
comma 9 dlgs 36/2023 € 35.700,00

C C2 IVA (22 %) €    7.854,00

Totale C IVA inclusa € 43.554,00

Valore stimato dell’Appalto (A+C 1) iva esclusa € 214.200,00

IVA (I.V.A. 22%) €   47.124,00

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 261.324,00



3

*con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice; le somme 
da accantonare, comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi di 
affidamento ed esecuzione (pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) saranno impegnate con 
l’atto di aggiudicazione e corrisposte a seguito dell’accertamento delle specifiche attività o delle specifiche funzioni 
tecniche di cui all’Allegato I.10 del codice svolte dai dipendenti coinvolti, anche nell’ambito dell’adozione di un 
regolamento aziendale che disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.

6. DI DARE ATTO che la spesa totale massima presunta che discenderà dal provvedimento di 
aggiudicazione, pari ad € 178.500,00 iva esclusa (€ 217.770,00 iva compresa), sarà imputata al 
conto economico 0509010119 “Altri servizi esternalizzati” per l’anno 2024 all’AUT. AV3PROV 
2023 N. 18 SUB 1 del Budget 2024 che sarà definito coerentemente con le assegnazioni di cui alla 
DGRM 2074/2023 e per la successiva annualità al Budget assegnato;

7. DI DARE ATTO che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST di Macerata dovrà 
corrispondere all’ANAC, in esecuzione della delibera ANAC n.610 del 19/12/2023, il contributo di 
gara di € 250,00 che viene imputato per l’anno 2024 al conto economico ed autorizzazione di 
spesa come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 ALTRO n.10 sub 1

8. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione della procedura di gara sarà effettuata sulla base del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023;

9. DI RISERVARSI la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023,  di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente ed idonea in relazione 
all’oggetto dell’appalto nonché di procedere ad aggiudicare la fornitura anche in presenza di 
una sola offerta valida, purché conveniente e idonea;

10. DI AUTORIZZARE la Dott.ssa Barbara Bucossi  dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata 
ad operare quale Punto Ordinante MEPA della presente procedura;

11. DI DISPORRE che il contratto con il soggetto aggiudicatario si stipuli, in forma elettronica, nel 
rispetto delle regole tecniche di Consip, attraverso la Piattaforma MEPA;

12. DI PREVEDERE, in sede di bilancio, l’accantonamento dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, ricompreso nel quadro economico dell’acquisto oggetto della presente determina, 
con imputazione al medesimo conto economico 0509010119;

13. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi 
quadro, o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il 
presente atto è conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da consip 
SPA o dalla centrale di committenza regionale di riferimento e rispetta le disposizioni di cui 



4

all’art. 9, comma 3 bis, del D.l. n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e 
s.m.i.;

14. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, al servizio oggetto della presente 
determina è stato attribuito CUI S02095680431202300004 – CPV 90715000-2 nell’atto di 
programmazione biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi AST Macerata (adottato 
con determina n. 326/AST_MC del 30.03.2023 - Approvazione del Programma biennale 
2023_2024 degli acquisti di beni e servizi AST di Macerata, così come modificato con determina 
n. 1180/AST_MC del 30.10.2023);

15. DI PRENDERE ATTO che  per i dipendenti coinvolti nel procedimento non si ravvisano situazioni 
di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001;

16. di dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 
della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

17. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA
IL DIRIGENTE

                  Dott.ssa Zelinda Giannini

Documento informatico firmato digitalmente



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

- L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (SSR)”;
- D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 

(Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria 
Territoriale di Macerata”;

- Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 
amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

Motivazione – presupposti di diritto e di fatto

La Direzione Medica Ospedaliera dell’AST MACERATA ha richiesto di affidare per la durata di 12 mesi il 
Servizio di monitoraggio ambientale dei parametri microclimatici e microbiologici per le Strutture 
Ospedaliere dell’Ast di Macerata (sedi di Macerata – Civitanova marche – Recanati - S. Severino 
Marche – Camerino). La stessa Direzione Medica ha rappresentato che tali monitoraggi risultano 
necessari al fine di garantire il rispetto dei requisiti igienico ambientali e, di conseguenza, dei parametri 
chimico-fisici e biologici che determinano le prestazioni delle sale operatorie e degli altri ambienti 
ospedalieri a rischio ( osservazione post operatoria, sala parto, servizi di endoscopia,  degenze a bassa 
carica microbica, laboratori, criobanca, terapia intensiva, laboratori afferenti all’UO di Anatomia 
patologica, unità di preparazione dei farmaci antiblastici, medicina nucleare etc.) nonchè 
l’espletamento in qualità e sicurezza delle connesse attività.

Con nota prot.2378498 del 04/10/2023 il Direttore Amministrativo dell’AST Macerata ha individuato il 
gruppo di lavoro competente ad elaborare i documenti tecnici di gara composto dalla Dott.ssa Alessia 
Baldassarri (Direzione Medica Ospedaliera), Dott. Marco Pucciarelli (Servizio Prevenzione e Sicurezza 
Aziendale) e P.I. Mario Gattari (Srvizio Patrimonio e Nuove Opere e attività Tecniche).

I Progettisti, al fine di elaborare la documentazione tecnica di gara, hanno proceduto a  verificare il 
numero effettivo di locali presso le diverse strutture dell’AST Macerata oggetto dei monitoraggi, ad 
acquisire tutte le informazioni da parte dei coordinatori dei diversi reparti coinvolti delle effettive 
necessità di controlli ambientali e/o personali e conoscere le tipologie degli stessi da effettuare anche 
in base alle attività e dotazioni strumentali nonché  ad esaminare la normativa vigente ed applicabile 
all’appalto in coerenza con le attività svolte presso le strutture sanitarie. 
Il gruppo di progettazione ha, pertanto, inviato Il capitolato tecnico e gli elaborati allegati nella 
versione definitiva  all’UOC Acquisti e Logistica in data 26/03/2024. 

Inoltre i progettisti hanno evidenziato che, ai fini della determinazione dalla base d’asta, è stato 
necessario, sulla base  della ricognizione delle attività e dei luoghi interessati dai monitoraggi 
ambientali di che trattasi e della tipologia degli interventi,  individuare, per ogni controllo, un prezzo di 
riferimento  attraverso una comparazione dei seguenti dati  :

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


6

- costo storico del servizio  effettuato presso le strutture dell’AST Macerata
- vigenti Tariffari delle prestazioni erogate  nelle varie Regioni  in favore di terzi richiedenti, pubblici e 
privati 
- recenti aggiudicazioni anche relativamente ad altre Aziende Sanitarie Territoriali delle Marche
-  prezzi unitari a base d’asta elaborati da Consip nell’ambito della “Gara a procedura aperta per 
l’affidamento di un Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 
per le Pubbliche Amministrazioni Ed 1” in corso di svolgimento, per le analoghe tipologie di interventi.

Per quanto sopra esposto, il progetto di gara, rispetto al dato storico del precedente appalto, è stato 
definito tenendo conto degli incrementati fabbisogni riferiti al maggior numero dei locali oggetto di 
monitoraggio, maggior numero di controlli da effettuare e tipologia degli stessi, dei citati prezzi di 
riferimento per il servizio in interesse. Conseguentemente il valore stimato dell’appalto pari a € 
178.500,00 + IVA risulta incrementato rispetto al costo consolidato sostenuto nell’anno precedente.

Relativamente alla durata dell’appalto i progettisti hanno stabilito una durata contrattuale di 12 mesi 
in quanto dalla Piattaforma Consip risulta bandita la “Gara a procedura aperta ai sensi del Dlgs 
36/2023 per l’affidamento di un accordo quadro avente ad oggetto i servizi di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni (ed 1)” (Lotto 2 - Servizi Tecnici – codice EX voce 
ESAMI STRUMENTALI) con data presunta di fine procedimento entro il 31/07/2024. Pertanto, la durata 
prevista garantisce l’esecuzione delle prestazioni del contratto dell’AST MC con il fornitore fino 
all’eventuale adesione all’AQ Consip per il Lotto di interesse. 
Negli atti di gara è fatta salva la possibilità di recedere anticipatamente dal contratto con particolare 
riferimento all’ipotesi che, nel corso dell’appalto, siano attive, a condizioni economiche più favorevoli, 
convenzioni avente analogo oggetto da parte della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche 
[SUAM] ex L.R. Marche n. 12/2012 e D.G.R. Marche n. 1670/2012 o in caso di disponibilità di idonee 
convenzioni da parte di CONSIP. 

I quantitativi e la tipologia di controlli richiesti sono descritti nel capitolato tecnico di gara e nelle 
tabelle allegate alla presente determina ed il valore stimato dell’appalto, per la durata di 12 mesi, è pari 
a € 178.500,00 + IVA.

Ai sensi dell’art.26 del D.lgs. 81/2008, il Servizio Prevenzione e Protezione ha redatto il DUVRI-
preliminare da allegare alla documentazione di gara T, comunicando l’assenza di rischi interferenziali.

In considerazione di quanto sopra rappresentato, si  ritiene opportuno procedere all’affidamento 
dell’appalto con procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lett. e) del Codice dei contratti 
pubblici al fine di garantire la massima trasparenza e partecipazione del maggior numero di 
concorrenti. 

Visto l’art. 7 della L. 94/2012 che impone alle stazioni appaltanti di effettuare l’acquisto di beni e  
servizi sotto soglia mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, si 
procederà ad espletare la procedura nella piattaforma MePA mediante RdO aperta a tutti i fornitori 
iscritti allo specifico Bando Consip - CPV di riferimento, previo avviso sul sito amministrazione 
trasparente della SA. 

Si dà atto che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, al servizio oggetto della presente determina è 
stato attribuito CUI S02095680431202300004 – CPV 90715000-2 nell’atto di programmazione biennale 



7

2023/2024 degli acquisti di beni e servizi AST Macerata (adottato con determina n. 326/AST_MC del 
30.03.2023 - Approvazione del Programma biennale 2023_2024 degli acquisti di beni e servizi AST di 
Macerata, così come modificato con determina n. 1180/AST_MC del 30.10.2023).

Si dà atto che l’acquisto di cui trattasi: 
- non è oggetto di procedura SUAM - soggetto aggregatore per la Regione Marche; 
- non è oggetto di convenzioni – accordi quadro Consip attivi; 
- trova disciplina all’interno del MePA di Consip, nel Bando specifico – CPV di riferimento.

Gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione in sintesi sono i seguenti:

 Oggetto dell’appalto e luogo di esecuzione del contratto:
Servizio di monitoraggio ambientale dei parametri microclimatici e microbiologici presso le strutture 
ospedaliere dell’ast di macerata (sedi di: Macerata – Civitanova Marche – Recanati - S. Severino 
Marche – Camerino)

 Durata dell’appalto e opzioni
La durata dell’appalto è stabilita in mesi 12; è prevista un’opzione ai sensi dell’art. 120 c. 9 del Dlgs. 
36/2023

 Stima dell’appalto
Valore stimato dell’appalto a base d’asta € 178.500,00 + iva (217.770iva compresa); valore massimo 
stimato comprensivo di opzione: € 214.200,00 + iva (€ 261.324,00 iva compresa) secondo il seguente 
quadro economico preventivo:

QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO DELL’AFFIDAMENTO

A1 Importo base d'asta - 12 MESI- (IVA 
esclusa)

                                                                                € 178.500,00
A

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

€               0,00

Totale A € 178.500,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1
Incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 D.Lgs. 36/2023 *

€ 3.570,00 

B2 IVA (22%)                                                                                     €   39.270,00B
B3 Contributo ANAC  €         250,00

Totale B            €   43.090,00

Totale (A1+B2) IVA inclusa € 217.770,00

Opzioni previste e quantificate 



8

C1
Opzioni ai sensi dell'art. 120 
comma 9 dlgs 36/2023 €   35.700,00

C C2 IVA (22 %) €     7.854,00

Totale C IVA inclusa €   43.554,00

Valore stimato dell’Appalto (A+C 1) iva esclusa € 214.200,00

IVA (I.V.A. 22%) €   47.124,00

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 261.324,00

*con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice; le somme 
da accantonare, comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi di 
affidamento ed esecuzione (pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) saranno impegnate con 
l’atto di aggiudicazione e corrisposte a seguito dell’accertamento delle specifiche attività o delle specifiche funzioni 
tecniche di cui all’Allegato I.10 del codice svolte dai dipendenti coinvolti, anche nell’ambito dell’adozione di un 
regolamento aziendale che disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.

 Tipologia contrattuale
Contratto per la fornitura di servizi;

 Procedura di aggiudicazione
L’affidamento del servizio avverrà, con procedura negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lett. e) 
del Codice dei contratti pubblici tramite RDO sul Mercato Elettronico agli Operatori Economici iscritti al 
MEPA per il Bando di riferimento;

 Suddivisione in Lotti
L’appalto non è suddiviso in Lotti. L’appalto si può articolare solo in un unica prestazione che assume 
valore e utilità solo se unitariamente considerata. 

 Criteri di aggiudicazione
L’affidamento della procedura avverrà sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 
D.Lgs. n. 36/2023, previa verifica di conformità tecnica alle prescrizioni del capitolato tecnico, essendo 
un servizio con caratteristiche standardizzate e definite dai progettisti sulla base della normativa 
applicabile vigente al servizio oggetto dell’appalto 

 Requisiti dei candidati
Gli Operatori economici partecipanti dovranno autocertificare il possesso dei requisiti generali e 
speciali espressamente richiesti dai documenti di gara.

Le condizioni della procedura di gara e le condizioni contrattuali dell’appalto in oggetto sono illustrate 
nello schema di Disciplinare di gara e relativi allegati, nel capitolato tecnico, nonché negli altri 
documenti allegati al presente atto; è necessario, quindi, approvare detti documenti in quanto 
costituiscono parte integrante e sostanziale della determina di indizione dell’appalto.



9

In relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST di Macerata dovrà corrispondere all’ANAC, in 
esecuzione della delibera ANAC 610 del 19/12/2023, il contributo di gara di € 250,00 che viene 
imputato per l’anno 2024 al conto economico ed autorizzazione di spesa come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 ALTRO n.10 sub 1

Si dà atto che dalla presente determina non derivano oneri oltre quelli inerenti il pagamento della 
tassa gara all’ANAC per l’importo di € 250,00 e che quelli derivanti dall’espletamento della procedura 
saranno assunti con la determina di aggiudicazione. La spesa complessiva presunta massima 
comprensiva di opzioni di € 178.500,00 iva esclusa (€ 217.770,00 iva 22% inclusa), che discenderà dal 
provvedimento di aggiudicazione, per gli anni 2024/2025 sarà imputata al conto economico 
0509010119 “Altri servizi esternalizzati” per l’anno 2024  all’AUT. AV3PROV 2023 N. 18 SUB 1 del 
Budget 2024 che sarà definito coerentemente con le assegnazioni di cui alla DGRM 2074/2023 e per la 
successiva annualità al Budget assegnato.

Il Rup e il Collaboratore principale, ai sensi del ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 e consapevoli del fatto 
che, in caso di dichiarazione mendace, verranno applicate nei loro riguardi, ai sensi dell'art. 76 del 
d.P.R. 28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di 
falsità negli atti, dichiarano l’inesistenza, nei propri confronti, di cause di incompatibilità, astensione ed 
esclusione in merito alla presente procedura (art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 
d.p.r. 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023).

Considerato quanto sopra, è necessario dotare l’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata di un 
provvedimento che autorizzi l’effettuazione di una procedura per l’affidamento del servizio sopra 
descritto. Il presente atto quindi ha valenza programmatoria di autorizzazione a contrarre per l’attività 
procedurale sopra indicata.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA l’adozione del 
seguente atto:

DETERMINA

1. DI APPROVARE ed autorizzare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio che si 
intende integralmente richiamato e condiviso,  l’indizione della procedura negoziata senza 
bando ex art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, su piattaforma telematica Mepa 
mediante Rdo, per la fornitura del  “Servizio di monitoraggio ambientale dei parametri 
microclimatici e microbiologici presso le Strutture Ospedaliere dell’Ast di Macerata (sedi di 
Macerata – Civitanova marche – Recanati - S. Severino Marche – Camerino)” della durata di 
mesi 12;

2. DI DARE ATTO, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/1990 s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 del 



10

Decreto legislativo 36/2023, che il Responsabile unico del Progetto per la procedura di gara è la 
Dott.ssa Meri Lattanzi dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata, in possesso dei 
requisiti previsti dall’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, con riserva di nominare il Direttore di 
esecuzione del contratto (DEC) con successivo atto; 

3. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, quale Collaboratore del RUP 
la Dott.ssa SARA SCIAMANNA, con la funzione di partecipare alla redazione, con sottoscrizione, 
degli atti di natura amministrativa, nonché di collaborare con il RUP in tutte le fasi della 
procedura;

4. DI APPROVARE gli schemi di riferimento del progetto di gara costituito dai seguenti documenti, 
allegati alla presente determina, per formare parte integrale e sostanziale

A) Allegato A  – Capitolato Tecnico e allegati

B) Allegato B -  Disciplinare di gara e relativi allegati

C) Allegato C – Condizioni Generali di Contratto;

D) Allegato D  – Documento informativo sui rischi 

E) Allegato E  - Modulo Offerta Economica di dettaglio con Prezzi

5. DI APPROVARE il seguente quadro economico preventivo dell’affidamento:

QUADRO ECONOMICO PREVENTIVO DELL’AFFIDAMENTO

A1 Importo base d'asta (IVA esclusa € 178.500,00
A 

A2
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso

€              0,00

Totale A € 178.500,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1
Incentivi per funzioni tecniche ex 
art. 45 D.Lgs. 36/2023 * €       3.570,00 

B2 IVA (22%) 
€     39.270,00

B 

B3 Contributo ANAC                                                                                  €       250,00

Totale B                                                                                   € 43.090,00

Totale (A1+B2) IVA inclusa € 217.770,00



11

Opzioni previste e quantificate 

C1
Opzioni ai sensi dell'art. 120 
comma 9 dlgs 36/2023 €  35.700,00

C C2 IVA (22 %) €      7854,00

Totale C IVA inclusa €   43.554,00

Valore stimato dell’Appalto (A+C 1) iva esclusa € 214.200,00

IVA (I.V.A. 22%) €   47.124,00

Valore stimato dell’Appalto con IVA € 261.324,00

*con riferimento agli incentivi per funzioni tecniche è applicata la disciplina di cui all’art 45 comma 2 del codice; le somme 
da accantonare, comprensive anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione, per le fasi di 
affidamento ed esecuzione (pari al 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) saranno impegnate con 
l’atto di aggiudicazione e corrisposte a seguito dell’accertamento delle specifiche attività o delle specifiche funzioni 
tecniche di cui all’Allegato I.10 del codice svolte dai dipendenti coinvolti, anche nell’ambito dell’adozione di un 
regolamento aziendale che disciplini le modalità di ripartizione degli incentivi.

6. DI DARE ATTO che la spesa totale massima presunta che discenderà dal provvedimento di 
aggiudicazione, pari ad € 178.500,00 iva esclusa (€ 217.770,00 iva compresa), sarà imputata al 
conto economico 0509010119 “Altri servizi esternalizzati” per l’anno 2024 all’AUT. AV3PROV 
2023 N. 18 SUB 1 del Budget 2024 che sarà definito coerentemente con le assegnazioni di cui alla 
DGRM 2074/2023 e per la successiva annualità al Budget assegnato;

7. DI DARE ATTO che, in relazione all’importo della procedura in oggetto, l’AST di Macerata dovrà 
corrispondere all’ANAC, in esecuzione della delibera ANAC n.610 del 19/12/2023, il contributo di 
gara di € 250,00 che viene imputato per l’anno 2024 al conto economico ed autorizzazione di 
spesa come segue:

conto Descrizione Importo Autorizzazione di spesa

0901100101 Imposte e tasse diverse € 250,00 AV3 ALTRO n.10 sub 1

8. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione della procedura di gara sarà effettuata sulla base del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023;

9. DI RISERVARSI la facoltà, prevista dall’art. 108, comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023,  di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente ed idonea in relazione 
all’oggetto dell’appalto nonché di procedere ad aggiudicare il servizio anche in presenza di una 
sola offerta valida, purché conveniente e idonea;

10. DI AUTORIZZARE la Dott.ssa Barbara Bucossi  dell’U.O.C. Acquisti e Logistica dell’AST Macerata 



12

ad operare quale Punto Ordinante MEPA della presente procedura;

11. DI DISPORRE che il contratto con il soggetto aggiudicatario si stipuli, in forma elettronica, nel 
rispetto delle regole tecniche di Consip, attraverso la Piattaforma MEPA;

12. DI PREVEDERE, in sede di bilancio, l’accantonamento dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, ricompreso nel quadro economico dell’acquisto oggetto della presente determina, 
con imputazione al medesimo conto economico 0509010119;

13. DI DARE ATTO che non risultano attive da parte di Consip S.P.A. e di SUAM convenzioni, accordi 
quadro, o sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto il presente servizio e, pertanto, il 
presente atto è conforme all’art. 15, comma 13, lett. D) del D.L. n. 95/2012 inerente l’obbligo di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione da consip 
SPA o dalla centrale di committenza regionale di riferimento e rispetta le disposizioni di cui 
all’art. 9, comma 3 bis, del D.l. n. 66 del 24 aprile 2014 della Legge di conversione n. 89/2014 e 
s.m.i.;

14. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, al servizio oggetto della presente 
determina è stato attribuito CUI S02095680431202300004 – CPV 90715000-2 nell’atto di 
programmazione biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi AST Macerata (adottato 
con determina n. 326/AST_MC del 30.03.2023 - Approvazione del Programma biennale 
2023_2024 degli acquisti di beni e servizi AST di Macerata, così come modificato con determina 
n. 1180/AST_MC del 30.10.2023);

15. DI PRENDERE ATTO che  per i dipendenti coinvolti nel procedimento non si ravvisano situazioni 
di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della 
Legge 241/1990, artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e artt.53 e 35-bis del Dlgs 165/2001;

16. DI DARE ATTO infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è 
efficace dal giorno di pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 
della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

17. DI TRASMETTERE il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile Unico del Progetto

      Dott.ssa Meri Lattanzi

Documento informatico firmato digitalmente



13

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile 
2. Allegato A  – Capitolato Tecnico e allegati

3. Allegato B -  Disciplinare di gara e relativi allegati 

4. Allegato C – Condizioni Generali di Contratto; 

5. Allegato D  – Documento informativo sui rischi 

6. Allegato E  - Modulo Offerta Economica di dettaglio senza Prezzi; 


	NumeroDataRep: n. 48 del 02 maggio 2024
		2024-04-15T10:10:41+0200
	SARA SCIAMANNA


		2024-04-15T10:13:17+0200
	MERI LATTANZI


		contact.03
	2024-04-30T12:15:24+0200
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




